câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br – assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Página 1 de 2

AUTORIA: vereador Vanderlei Bernardes Prestes  (Vanderlei Churrasqueiro)

Indica ao Excelentíssimo Senhor Paulo Augusto
Veronese, Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor
Jonatas Plinio , Secretário Municipal de Infraestrutura , a
necessidade de instalação de 2  quebra molas  na Rua
Presidente Prudente, esquina com Creche e Praça
Modulo 6  e outra na Rua Nova Granada

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 125 do
RICMJ, vem, respeitosamente, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Paulo Augusto Veronese, Prefeito
Municipal, com cópia ao Senhor  Jonatas Plinio Secretário Municipal de Infraestrutura sobre a
necessidade e atendimento do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa atender à solicitação de moradores e usuários das vias
mencionadas, que têm expressado preocupação com a segurança viária nas localidades
indicadas.

A Rua Presidente Prudente, especialmente nas proximidades da Creche e da Praça
do Módulo 6, possui grande circulação de pedestres, incluindo crianças, pais e servidores da
unidade educacional, além de frequentadores da praça. A ausência de redutores de velocidade
tem favorecido o tráfego em alta velocidade, o que representa risco iminente de acidentes,
sobretudo em horários de entrada e saída da creche.

Já a Rua Nova Granada também tem registrado tráfego intenso e velocidade
incompatível com a segurança da população local, o que tem gerado preocupação entre os
moradores e comerciantes da região. A instalação de um quebra-molas contribuirá
significativamente para a redução da velocidade dos veículos, promovendo maior segurança
para pedestres, ciclistas e condutores.

Discussão e votação única em: ____/_____/____
(   ) Aprovada por unanimidade
(   ) Aprovada por ____x____ votos.
(   ) Rejeitada por ____x____votos.
       Abstenções ____ votos.

______________________
Assinatura do (a) presidente

( X) Indicação
(    ) Requerimento
(    ) Moção
(    ) Projeto Decreto Legislativo
(    ) Projeto Resolução

N.º 233/2025

câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br – assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Página 2 de 2

Dessa forma, a implantação dos redutores de velocidade (quebra-molas) nestes pontos
é uma medida urgente e necessária, visando preservar vidas, prevenir acidentes e garantir
maior tranquilidade para todos que utilizam essas vias.

Contando com a atenção do Excelentíssimo Prefeito e do Secretário Municipal de
Infraestrutura, reitero o pedido para que as providências cabíveis sejam adotadas com a
brevidade que o caso requer.

Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 25 de junho de 2025.

VANDERLEI BERNARDES PRESTES ( VANDERLEI CHURRASQUEIRO)
Vereador